est: mortuum vivere^a, nil curare, hoc est: insanum esse^b. Edas et bibas ut bene vivas, non vivas ut tantum edas et bibas^c. Sapientis est ne unquam¹ in casum incidat cavere, et si forte quid acciderit fortiter ferre^d. Fortis non potest iudicari quis nisi et sapiens fuerit^e. Virtus enim sine sapiencia temeritas periculosa putanda est^f. Audendo virtus crescit, tardando timor^g. Dolore vincitur qui dolorem dolendo non patitur^h. Felicitas semper subiecta est invidie¹, sola ergo miseria caret invidia. Digni autem invidi sunt ut, si fieri posset, in omnibus civitatibus aures et ita oculos haberent ut de omnium profectibus torquerentur^k. Quanta enim sunt felicitium hominum gaudia, tanti invidorum gemitus¹. Nichil amittit qui nichil habet^m, et parum eget qui parum cupitⁿ. Avarus autem dampnum, si non lucretur, patitur^o. Nulla tam bona uxor est in qua non

^{bi. 45.} invenias quod conqueraris^p, * sicut nichil superius benigna coniuge ita nichil infesta muliere crudelius. Quanto enim sapiens mulier se pro viri salute opponit tanto maligna mariti mortem esse suam vitam reputat. Nichil ergo illa coniuge molestius que quanto in re coniunccior est tanto disiunccior morum dulcedine aut felle malicie. Est ergo uxor aut tutum refugium aut penale tormentum. Animo virum mulier pudica eligit, non oculis^q, impudica vero speciem querit, non morem^r. Mulier speciosa et stulta pulchrum templum est super cloacam edificatum^s. Solerciam autem commendabat Socrates ut optimam passionem^t. Dicebat autem unum dumtaxat bonum esse, scil. disciplinam, unum solum malum, scil. impericiam, opes

*

I quem CRLNADGB Caec. Balb.

*

a Caec. Balb. s. 18, I, 9; Friedr. 128. Publ. Syr. 478; Sentent. falso inter Publil. rec. 228, Friedr. 220. b Caec. Balb. s. 18, I, 10; Friedr. 127. c a. a. o. 11. vgl. Friedr. 60: Edas ut vivas; ut edas, noli vivere! Vgl. s. 136, z. 2. d Caec. Balb., s. 20, II, 1. Vgl. Pittacus s. 30, z. 10. e a. a. o. 2; Friedr. 123. Cic. Tuscul. III, VII, 15: Omnes autem sapientes, fortes. f Caec. Balb. s. 20, II, 2. (Corsini), Rosaio, cap. II, Sapientia A, s. 15. g Caec. Balb. s. 21, VIII, 3; Friedr. 18. Publ. Syr. 63; Sentent. falso inter Publil. rec. 39; Friedr. 26. h Caec. Balb. s. 21, IX; vgl. Friedr. 163: Qui non dolendo vincitur, vincit dolor. i Caec. Balb., s. 22, X, 4. Sentent. falso inter Publil. rec. 356; Friedr. 158. Caec. Balb. Friedr. 93: Invidia semper adversa est felicitibus. k Caec.

cosa, bevir es de muerto, non curar de ninguna, bevir es de loco. Comerar y beverar porque bivas, y non beviras porque tan solamente comas y bevas. Del onbre sabio es guardarse de la fortuna en antes que venga, y sy alguna cosa por ventura acaesciere sufrirla fuerte mente. La virtud ¹ syn sabiduria por temeridad ¹ peligrosa es de judgar. Osando cresce la virtud, y tardando el temor. Por dolor es vencido el que dolien-dose dolor non padese. (La felicidad sienpre sujeta es a la ynvidia,) la mesquindad solamente ² carece de ynvidia. Di(g)nos son los ynvidiosos de tener, sy se podiese faser, ojos y orejas en todas las cibdades porque de todas glorias y provechos de los otros fuesen ellos atormentados. Quantas son las glorias de los onbres bien aventurados tantos son los gemidos de los ynvidiosos. Non pierde nada el que non tiene nada, y poco ha menester el que poco cobdicia. El avariento, sy non gana, danno padese. Non es alguna tan buena muger en la qual non falles de que te querelles. La solercia y sabiduria apro-vava Socrates en logar de posesion muy buena. Y desia que un bien solo era, es a saber: la sabiduria, y un solo mal, es a saber: la ynorancia; las rriquesas y la generosidad non